
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA ÚLTIMA SEMANA DA COAL (SEAL) - DE 17 A 20.09.2018 – PELA 
DOP. 

CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: EM 18.09.18- 5073/18- PINHEIRO E ANJINHO PARTIC. LTDA, 1878/18- REGINA CELIA 
MELLO SANTIAGO, 5926/18- ELSIO CARDOSO DE LIRA,  10749/10-2142/18- JOSE ANGELO 
BUENO.  
 
CONSERVE-SE NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processos n.ºs: EM 19.09.18- 52163/88-6528/17-IVETE CESTARI RAPOSO, 52514/87-2179/18-PEDRO 
A. DOMINGUES, 50198/91-8968/17-EDU ALMEIDA PARTIC. LTDA,53322/91-2897/18-EDISON 
MACARRONI, 7767/95-400/18-ELESBÃO F. DA SILVA, 4682/07-2558/18- PORT COMPANY PARTIC. 
E EMPREEND. LTDA, 4449/95-9520/17-PAULO SASAKI, 9958/17- ARNALDO M,. CAETANO, 
3504/04-1504/18-VALDEIR B. RANGEL, EM 20.09.18- 53542/91-2886/16-ANTENOR TRUFELLI 
FILHO, 50502/89-2574/18-VLADIMIR POLIZIO FILHO, 50539/85-10441/17-ATACAMA EMPREEND. 
IMOB., 50631/82-1593/18- ALMIR ROGERIO DOS SANTOS, EM 20.09.18- HERCULANO 
MENTZINEN DOS SANTOS, 50439/90-2687/18-FOKIN SIERGIUSZ, 7668/99-1636/18-JORGE DE 
OLIVEIRA, 9599/15-2132/18-MARIA JAILMA FIRMINO, 10225/17- MARIA NORKEVICIUS.  
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs: EM 18.09.18- 7184/00-1642/18-WALTER TAVARES JR, 4358/18- MIGUEL ROBERTO 
TIACCI KIRSTEN, 5934/04-223/18-JOSE MARIA TITATO, 3086/08-2991/10-VILMA M. DA SILVA E 
OUTRA, 52552/90-1792/18-CELIA REGINA MONTINI, 4840/04-11558/15-ANTONIO GALDINO 
LEMOS, 3060/05-11472/15- LUIZ TONELLI, 823/16-MARIA DE FATIMA FAGLIONE SILVA, 
27385/92-8942/17-RONALDO RANIERI, 1130/04-2066/18-MAURICIO A. MAURINO, 51796/87-
6806/18-ANTONIO B. FILHO, 59581/92-4009/18- ARICLENE TIAGO SCHUMANN, 50844/892921/18- 
RENATO MOREIRA GUEDES, 3058/06-2840/18-FRANCISCO A. SANCHES, 8635/10-7117/18-PAULO 
A. LEÃO,1758/16-4463/18-ELIANA L. FERREIRA, 6327/13-2523/18-CRA ADM DE IMOVEIS LTDA, 
4191/18-VANIA MARIA SAVOIA SANCHEZ, 1291/18-ORLANDO NELSON COELHO,19798/97-
1781/18-IVAN BETIO, EM 19.09.18- 10196/10-9279/17-ANDRE LUIS GOMES, 8378/99-1991/18-LIONS 
CLUBE DE BERTIOGA, 1405/06-3034/18- JULIO CESAR DA SILVA,, 4356/94-760/18-ANA M. 
DOMATEWICZ, 6234/18-JULIANO BERTONCINI, 3528/18-OBRAGEN ENG. E CONSTR. LTDA, 
52465/89-3082/18- ALBERTO FERREIRA DE S. JUNIOR, 4491/18- MARCO DE ANGELIS, EM 
20.09.18- 5379/98-1954/17-CLAUDIA CRISTIANE FERREIRA, 4084/02-2943/18-NILZETE DA SILVA 
SOUSA, 50153/83-1503/18-PAULO A. BILRO, 8735/99-1537/18-FELIPE .R.R. ROJO, 5362/13-7981/17-
ADRIANA LOPES PICAZZIO, 51796/87-6806/18-ANTONIO BARRETO FILHO, 4358/18-MIGUEL R. 
TIACCI KIRSTEN, 3469/18-3470/18-JOSE ANTONIO PEREZ RUBIA, 1656/93-4581/18- ASSOC. DOS 
AMIGOS DA RSL, 6832/02-2965/18-MAGNO VIEIRA DE FARIAS, 8511/15-1292/18-PAULO E. DOS 
SANTOS, 2272/18-ANTONIO R. FILHO, 3632/18-ARMANDO M. CALACIOPPO.  
 
SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: em 19.09.18- 1734/01-2874/18-EDUARDO DA S. CANDIDO, 7605/18- VIVIANA R. 
MUNHOZ, EM 20.09.18- 3558/04-11454/15- GILVANO JESUS LIMA, 7710/18- EDISON CAMBA 
JUNIOR.  
 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: EM 18.09.18- 6597/17-GILSON ALVES DE SOUZA, 3647/04-JOAO BATISTA 
FERREIRA, 14994/97-5084/18- ROSELY R.F. DE MELLO, 4090/18-WAUDELENE RAMOS IZUMI; – 
636/05 – 339/18 – MARIA CLEMILDA DA SILVA; 8742/06 – 4437/18 – CARLOS ALEKSANDER 
PIERRE MESCHGRAHW; 3701/11 – 2303/18 – ROMABELI PARTICIPÇÃO LTDA; 52163/88 – 6528/17 
– IVETE CESTARI RAPOSO; 6058/17 – 3045/18 – GABRIELA ARANHA GIGLI SIVIERO; EM 
20.09.18-6084/09-10498/17- JORGE RODRIGUES DE LIMA E OUTROS, EM 20.09.18 – 1733/18-
ELIZABETH DE MELO BEZERRA, 1734/18- JOAQUIM MOREIRA, 1989/18-CARLOS DOS SANTOS, 
1992/18-MAURO TOSI, 1997/18-ANTONIO SERGIO GOMES, 2152/18-SERGIO SIDNEI LOMBARDI. 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ARQUIVE-SE: 
Processo n.ºs:EM 19.09.18- 9839/00-VICENTE DE PAULA FULAN, 7966/12-MARIO PERALTA, 
3360/16-INCORPORADORA MARCHETTI LTDA, 2430/94-BASILIO POLTRONIERI,– 5089/95 – 
10243/17 – CARLOS SFORÇA JUNIOR; 1988/12 – 2948/18 – JOSE FERNANDO CONTI; – 8974/01 – 
2510/17 – FABIO CARLOS; 6888/01 – 10489/17 – EGNALDO BISPO PORTUGAL; EM 20.09.18- 
1252/99-JOSE ROBERTO F. TERRA, 3972/16-ZDN EMPREEND. E PARTIC.37995/92-ELIO F. DA 
CUNHA, 11150/96-CELSO G. DA COSTA, 8152/01-ISAO SAKUDA, 1495/93-GLAUCIA J. SIQUEIRA, 
7690/00-MARIA CECILIA M. CASARI, 2863/02-MARCOS AURELIO SEGREDO, 50226/81-JOSE 
CEREGATTI, 3426/17-1638/18-GERARDO CALIFANO FILHO, 1229/94-JAMIL DIB LUFTI FILHO.  
 
ALVARÁ AVULSO:  
Processo n.ºs:– 9482/01 – 6277/08 – CONSTRULABOR ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA;  
7354/18 – DONIZETE APARECIDO DA SILVA 

 
RENATO LOSADA MARTINS 

DOP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos da ultima semana da COAL(SEAL) - DE 17 A 20.09.2018. 
PUBLICADO PELA DOP 

 
PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
7606/02 (PETIÇÃO N.º 3276/18) JUAREZ NOGUEIRA E OUTROS, Certifique-se a 
certidão retificada. Em 17.09.18; 3802/08-5518/18 (PETIÇÃO N.º 4612/18) PRAIAS 
PAULISTAS S/A, Certifique-se a certidão, pago os emolumentos em 30 dias. Em 
17.09.18; 51.274/82-9706/15 (PETIÇÃO N.º 4580/18) NILSON MARTINS ALTRAN. 
Em 18.09.18; 70.089/92-1258/18 (PETIÇÃO N.º 4576/18) PAULO ROBERTO DA 
SILVA PINHEIRO. Em 18.09.18; 52.808/88-50.005/91 (PETIÇÃO N.º 4191/18) PAULO 
VOLINO JUNIOR. Em 18.09.18; 41.563/92-8474/99 (PETIÇÃO N.º 997/18) MARCIA 
REGINA DE OLIVEIRA. Em 19.09.18; 9604/12 (PETIÇÃO N.º 4218/18) CELMA DE 
DEUS PINTO. Em 19.09.18; 8143/17 (PETIÇÃO N.º 3705/18) MARIA TERESA 
AUGUSTO. Em 19.09.18; 6638/99-10.076/17 (PETIÇÃO N.º 3146/18) JOSUEL 
OLIVEIRA FERNANDES. Em 20.09.18; 6464/98-6191/06 (PETIÇÃO N.º 4629/18) 
ATILIO CARLOS PIERAMI. Em 20.09.18; 2216/01-11.974/10 (PETIÇÃO N.º 4628/18) 
ATÍLIO CARLOS PIERAMI. Em 20.09.18.  
 
 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: 5672/18 NILSON DOS SANTOS MARQUES, Indeferido com base nas 
informações anteriores. Em 20.09.18. 
 
 

RENATO LOSADA MARTINS 
DOP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 3.039, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 
Municipal no valor de R$ 
2.730.000,00 (dois milhões, 
setecentos e trinta mil reais). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO a nova redação do inciso I, do art. 4º, da Lei 

Municipal n. 1.282, de 1º de janeiro de 2018, inserida pela Lei Municipal n. 1.294, de 
23 de março de 2018, autorizando o Poder Executivo a abrir créditos adicionais 
suplementares até o limite de 5,0% (cinco inteiros por cento) do orçamento da 
despesa fixada no artigo 1°, da referida Lei, observando-se o disposto no art. 43, da 
Lei Federal n. 4.320/64, e a necessidade de adequação orçamentária junto à 
Secretaria de Saúde - SS; 

 
DECRETA: 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 2.730.000,00 (dois 
milhões, setecentos e trinta mil reais), destinados às seguintes dotações 
orçamentárias: 

 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.25.01 10.302.0123.2.128 3.3.90.39.00 05.000.0000 599 R$           80.000,00  

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

FISIOTERAPIA - 
PROCESSO Nº 

3841/2017 

01.25.01 10.302.0124.2.066 3.3.90.39.00 01.000.0000 607 R$      2.624.700,00  

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS 
MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS 
- PROCESSO Nº 

2711/2017 

01.25.01 10.122.0121.2.024 3.3.90.93.00 01.000.0000 537 R$            5.300,00  

INDENIZAÇÃO A 
EMPRESA CMS 

DO Ó 
IMPRESSÕES - 
REF. DANOS 

CAUSADOS NAS 
IMPRESSORAS 

DEVIDO INCÊNDIO 
NO HOSPTAL 
MUNICIPAL 

01.25.01 10.304.0126.2.131 3.3.90.30.00 05.000.0000 629 R$          20.000,00  

AQUISIÇÃO DE 
RAÇÃO PARA 

CÃES E GATOS 
DO SETOR DE 
ZOONOZES - 

PROCESSO Nº 
2829/2018 

  TOTAL R$      2.730.000,00    



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

  

 
 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos 
oriundos da anulação parcial ou total das seguintes dotações orçamentárias: 

 
UNID FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA 
DESPESA 

VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

01.25.01 10.302.0123.2.128 4.4.90.51.00 05.000.0000 602 R$            80.000,00  VINCULADO 

01.25.01 10.302.0124.2.066 3.3.90.30.00 01.000.0000 605 R$        2.630.000,00 ORDINÁRIO 

01.25.01 10.304.0126.2.131 4.4.90.52.00 05.000.0000 633 R$             10.000,00 VINCULADO 

01.25.01 10.304.0126.2.131 4.4.90.51.00 05.000.0000 763 R$             10.000,00 VINCULADO 

 TOTAL R$        2.730.000,00  

 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 24 de setembro de 2018. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 3.040, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 
Altera o Decreto Municipal n. 
2.924, de 07 de março de 2018, 
que nomeou os membros do 
Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, para o biênio 2018/2020. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO as manifestações do Secretário de 

Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda, e do Secretário de Obras e 
Habitação, juntadas aos autos do processo administrativo n. 9834/2017; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º O Decreto Municipal n. 2.924, de 07 de março de 2018, 

que nomeou os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, passa a vigorar com a seguinte alteração: 

 
“Art. 1º (...) 
 
I – do Poder Público: 
 

a) Poder Executivo Municipal: 
1.1. Gervásio Alves dos Santos – titular; (NR)” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 27 de setembro de 2018. (PA n. 9834/2017) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 3.041, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Altera o Decreto Municipal n. 2.754, 
de 12 de maio de 2017, para substituir 
o membro que menciona. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de reorganizar a Comissão Especial 
de Seleção nomeada pelo Decreto Municipal n. 2.754, de 12 de maio de 2017, conforme 
solicitado pelo Secretário de Saúde; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Por este Decreto se dá nova redação ao Decreto Municipal n. 

2.754, de 12 de maio de 2017, que passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 
“Art. 1º (...) 
(...) 
 
II – Membros representantes da Secretaria de Saúde: 
(...) 
b) Milene Aparecida Chadad; 
(...)” (NR) 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 24 de setembro de 2018. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a alínea 

“d”, do Decreto Municipal n. 2.754, de 12 de maio de 2017. 
 

Bertioga, 28 de setembro de 2018. 
          

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DO SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 17/09/2018 A 28/09/2018 

 

 

PROCESSOS:  

7773/2004 – JOSÉ SOBRINHO MODAS ME – Deferido o pedido de baixa do(s) 

débito(s) Inscrito(s) em Dívida Ativa A PARTIR DA BAIXA DA EMPRESA EM 

22/02/2007 REFERENTE A IM : 40830. 

 

5989/2018 – LUIZ ANTÔNIO BUENO DA SILVA– Deferido a baixa da Guia Nº  

101103(IDA 4516). ANO- 2006- INSCRIÇÃO Nº 03.225.024.000. 

 

50679/1987 p.a apenso 7634/2017 – JOSÉ ROBERTO FIGUEIREDO TERRA- 

Deferido a baixa da Guia Nº  2892612(IDA 1286). ANO- 2017- CRC  Nº 79096. 

 

7325/2008 – FERNANDO RAIMUNDO ROSSONI JUNIOR – ME – Deferido o 

pedido de baixa do(s) débitos(s) Inscrito(s) em Dívida Ativa A PARTIR DA BAIXA 

DA EMPRESA EM 14/01/2016 REFERENTE À I.M.: 58060. 

 

176/2010 – VASQUES & LINO PAPELARIA E PRESENTES EM GERAL LTDA 

ME - Deferido o pedido de baixa do(s) débitos(s) Inscrito(s) em Dívida Ativa A 

PARTIR DA BAIXA DA EMPRESA EM 26/12/2013 REFERENTE À I.M.: 63570. 

 

5165/2006 – EST CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP - Deferido 

o pedido de baixa do(s) débitos(s) Inscrito(s) em Dívida Ativa COM BASE NO 

CTM Art. 222 § 7 (LC 96/2013) REFERENTE À I.M.: 48730. 

 

7355/1999 – CLAUDIO SANTOS SILVA - Deferido o pedido de baixa do(s) 

débitos(s) Inscrito(s) em Dívida Ativa A PARTIR DA BAIXA DA EMPRESA EM 

28/02/2008 REFERENTE À I.M.: 15369. 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

4228/2002 – Petição nº 3546/2018 – GC GESCON ADMINISTRAÇÃO DE BENS 

LTDA Indeferido o pedido de baixa do(s) débitos(s) inscrito(s) em Dívida Ativa sob 

a (s) Certidão (s) 1316 e 1317 – Ano 2009 e 2010 – Inscrição Municipal nº 30980 

conforme parecer jurídico. 

 

FÁBIO BENEDITO LEITE 

Chefe da Divisão de Dívida Ativa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

LAUDA 79 – COFT 
 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 21/09/2018 a 27/09/2018 
  
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: DEFERIDO 
 
4110/18 – BERTIOGA CONVENTION & VISITORS 
4471/18 – V CARVALHO GR11 
6561/18 – ISMAEL GOMES DA SILVA 
6961/18 – ADEMILDE DE FREITAS FRAZAO 
7071/18 – MCDA SERVIÇOS DE INFORMATICA 
7605/18 VIVIANA RODRIGUES MUNHOZ 
7710/18 – EDISON CAMA JR 
7712/18 – MARLENE FRANCO ZACARIAS 
7732/18 – EVERALDO DOS SANTOS 
7734/18 – SEBASTIAO RIBEIRO DE LIMA 
7795/18 – WILLIAM GLEDSON DOS SANTOS 
7800/18 – JACIARA PINTO LIMA DA COSTA 
7926/18 – J.P DOS SANTOS COMERCIO 
7927/18 – MC BALBOA HAMBURGUERIA 
7942/18 – TIAGO CARRASCO ABRIL 
7957/18 – ANDERSON ALLAN DA SILVA 
7970/18 – ANTONIO CARLOS DE SA 
7986/18 – ROMANO ORRIN GELATERIA 
8000/18 – RICARDO PAULICHI BERALDO 
8003/18 – WILLIAN OLIVEIRA DOS SANTOS 
8004/18 – EDSON DA MOTA MANGUEIRA 
8013/18 – SHEILA BARROS ARAGÃO 
8040/18 – LUIZ CARLOS DOS SANTOS JR 
8054/18 – DAVID SOARES CALHAU 
8058/18 – M A D GHIRALDINI DOCERIA 
8075/18 – UEHARA D ALMEIDA ADM DE BENS 
8078/18 – CLADEMIR JOSE KNORST 
8080/18 – WAGNER GONÇALVES DOS SANTOS 
 
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: INDEFERIDO – COMPAREÇA REQUERENTE NA SALA DE 
ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE PARA CIENCIA DO PROCESSO 
 
6664/18 – ROBER SAKIHARA IGE 
 
REQUERENTE, COMPAREÇA NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE PARA CIENCIA DO 
PROCESSO 
 
5255/18 – DANIEL DOS SANTOS MACHADO 
 
BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DEFERIDA  
 
141/05 – JOSE OSMAR XAVIER DE CALDAS 
10275/12 – BARAO DAS CARNES GRILL 
7533/01 – ILKA DO CARMO BERTIOGA 
5291/04 – SANDRA LUCIA BARBOSA DE FREITAS 
2155/99 – MILTON ANTONIO BARBIERI 
3553/17 – FERNANDO ROBUSTI COLLADO 
8570/16 – JDS GOMES EMPREITEIRA 
22950/97 – LEONILSE BRANDAO DA SILVA 
3621/01 – DIRCE ROSA 
8132/96 – ROBERTO SALES RODRIGUES 
16945/97 – RONALD MATANO 
6692/05 – THIAGO VELOSO LINS 
8183/09 – DANILA BONFIM WEIZMAN 
4477/01 – CARLOS EDUARDO QUAGGIO GOMES 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

 
 
BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL: INDEFERIDO  
 
2314/03 – PEDRO BASILIO 
9856/12 – RAPHAEL DE MORAES SANTOS 
 
 
PEDIDO DE CANCELAMENTO NF 
 
5931/15 – JOSE VITOR WALDERRAMOS 
914/18 – SISTEMA DE RECREIO PRIVATIVO -  
 
 
ALTERAÇÃO, INCLUSÃO E/OU CORREÇÃO DE CADASTRO MOBILIARIO: DEFERIDO: 
 
1131/17 – NELSON DORIA DOS SANTOS 
7244/95 – JOAQUIM RUESCAS NETO 
6605/18 – FRANCISCO VENTURA DOS ANJOS 
7978/18 – KNORST DA SILVA ROUPAS 
9064/14 – GERALSEG INDUSTRIA WE COMERCIO – MANTEM-SE A COBRANÇA DE TAXA DE RESÍDUO 
SÓLIDO, EXCLUI  A TAXA DE PUBLICIDADE 
7192/18 – CONDOMINIO EDIFICIO PRIVILEGE – REQUERENTE COMPAREÇA NA SALA DE 
ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE PARA CIENCIA DO PROCESSO 
4032/02 – SERVIÇO SOCIAL DA CONSTRUÇÃO - SECONCI 
4390/10 – ALVANEIDE SOUZA OLIVEIRA 
8011/13 – BETARELLI CLINICA MEDICA 
8707/05 – B & J COMERCIO DE BEBIDAS 
3857/02 – MARIA CONCEPCION ROLAN DA SILVA 
 
PEDIDO DE PRAZO PARA CUMPRIR INTIMAÇÃO 
 
6165/18 – CRISTIAN PAIVA MARQUES – PRAZO 30 DIAS 
 
 
PEDIDO DE RESTITUIÇÃO ITBI: INDEFERIDO 
 
7987/18 – JULIA LUIZA DA SILVA – COMPAREÇA NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE 
PARA CIENCIA DO PROCESSO. 
 

 

 
NICHOLAJ PSCHETZ 

DIRETOR DE FINANÇAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 382, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Nomeia Juliana Batista de Carvalho 
Camargo para o cargo em comissão 
que especifica e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que o preenchimento dos cargos em comissão se dá 

por livre nomeação e exoneração “ad nuntum”, nos termos da nova redação do artigo 54, 
da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 126, de 27 de dezembro de 2016; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de setembro de 2018, JULIANA 

BATISTA DE CARVALHO CAMARGO, (qualificada em seu prontuário), para o cargo 
em comissão de DIRETORA DE ASSUNTOS JURÍDICOS INTERNOS – DAJ, órgão 
subordinado à Secretaria de Assuntos Jurídicos – SJ, com vencimentos CCD, nos termos 
da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 
Complementar n. 126, de 27 de dezembro de 2016. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 24 de setembro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 24 de setembro de 2018. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 383, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 
Altera a alínea “a”, do art. 2º, da 
Portaria n. 34, de 05 de fevereiro 
de 2018, que nomeou as 
Comissões Permanentes de 
Licitações. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR, a partir de 21 de setembro de 2018, a alínea “a”, do 

art. 2º, da Portaria n. 34, de 05 de fevereiro de 2018, que nomeou as COMISSÕES 
PERMANENTES DE LICITAÇÕES, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 2º (...) 
 
a) Paulo Sérgio Paes – Registro n. 5673”.  
 
...........................................................(NR) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos ao dia 21 de setembro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
            Bertioga, 25 de setembro de 2018.  

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 384, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Substitui a Gestora do 
Programa Bolsa Família no 
Município de Bertioga. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO a solicitação do Secretário de 

Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda, através do Memorando n. 719/18- 
SD, para substituir a Gestora do Programa Bolsa Família no Município de 
Bertioga; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 21 de setembro de 2018, a servidora 

NELI CRISTINA COSTA DA SILVA, Assistente de Desenvolvimento Infantil, 
Registro Funcional n. 1913, para atuar como GESTORA DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 21 de setembro de 2018. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria n. 419, de 20 de julho de 2017. 
 

Bertioga, 25 de setembro de 2018. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 385, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Exonera o servidor público que 
menciona do cargo em comissão que 
especifica e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que o preenchimento dos cargos em comissão se dá 

por livre nomeação e exoneração “ad nuntum”, nos termos da nova redação do artigo 54, 
da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 126, de 27 de dezembro de 2016; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 25 de setembro de 2018, CLAYTON 

FERNANDES BAPTISTA, Registro Funcional n. 5711, do cargo em comissão de 
DIRETOR DE TRABALHO E RENDA – DTR, nomeado através da Portaria n. 387/17. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos ao dia 25 de setembro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 26 de setembro de 2018. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 386, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Nomeia, interinamente, Isa Maria 
Largacha Perez para o cargo em 
comissão que especifica e dá outras 
providências. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO que o preenchimento dos cargos em comissão se dá 

por livre nomeação e exoneração “ad nuntum”, nos termos da nova redação do artigo 54, 
da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 126, de 27 de dezembro de 2016; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, interinamente, a partir de 26 de setembro de 2018, 

ISA MARIA LARGACHA PEREZ, Nutricionista, Registro Funcional n. 2211, para o 
cargo em comissão de DIRETOR DE TRABALHO E RENDA – DTR, órgão 
subordinado à Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda – SD, com 
vencimentos CCD, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro 
de 2012, alterada pela Lei Complementar n. 126, de 27 de dezembro de 2016. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 26 de setembro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 26 de setembro de 2018. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 387, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Altera os incisos VI e VII, do art. 1º, 
da Portaria n. 96, de 12 de abril de 
2018, que nomeou a Comissão de 
Atribuição e Remoção de Professores. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 

CONSIDERANDO a solicitação do Secretário de Educação, através do 
Memorando SE n. 851/18; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR os incisos VI e VII, do art. 1º, da Portaria n. 96, de 

12 de abril de 2018, que nomeou a COMISSÃO DE ATRIBUIÇÃO E REMOÇÃO DE 
PROFESSORES, que passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 
“Art. 1º (...) 
(...) 
VI – Luiz Martins de Almeida, Registro n. 2502; 
VII – Luiz Carlos Ribeiro de Souza Júnior, Registro n. 4024; e 
(...)” (NR) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 28 de setembro de 2018. 
          

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 388, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Transfere a servidora pública 
municipal que menciona e dá outras 
providências. 

 
O Secretário de Planejamento Urbano, Luiz Alcino Pereira de 

Carvalho, e o Secretário de Obras e Habitação, Luiz Carlos Rachid, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, bem como no Decreto n. 2.665, de 02 de 
janeiro de 2017, e suas alterações; e 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129, de 

29 de agosto de 1995, bem como a concordância da servidora Silvana Steinwacher Cunha 
em prestar serviços junto à Secretaria de Obras e Habitação, conforme demonstrado no 
Memorando n. 28/2018-SP; 

 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º TRANSFERIR, a partir de 1º de outubro de 2018, a servidora 

pública municipal SILVANA STEINWACHER CUNHA, Recepcionista, Registro 
Funcional n. 2665, da Secretaria de Planejamento Urbano - SP para a SECRETARIA DE 
OBRAS E HABITAÇÃO - SO, com fundamento legal no artigo 30, da Lei Municipal n. 
129, de 29 de agosto de 1995. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
               Bertioga, 28 de setembro de 2018. 

 
Luiz Alcino Pereira de Carvalho  
Secretário de Planejamento Urbano 

 
Luiz Carlos Rachid  

Secretário de Obras e Habitação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 389, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Cessa os efeitos da Portaria n. 238, 
de 04 de setembro de 2008, que 
cedeu a servidora Sandra Cristina 
Santos dos Prazeres para o 293º 
Ciretran/Bertioga. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a manifestação do Secretário de Governo e 

Gestão nos autos do processo administrativo n. 5940/08, bem como a solicitação 
da servidora cedida; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CESSAR, a partir de 1º de outubro de 2018, os efeitos da 

Portaria n. 238, de 14 de setembro de 2008, que cedeu a servidora SANDRA 
CRISTINA SANTOS DOS PRAZERES, Ajudante Geral, Registro Funcional n. 
2218, para o 293º Ciretran/Bertioga. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2018. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria n. 238, de 04 de setembro de 2008. 
 

Bertioga, 28 de setembro de 2018. (PA n. 5940/08) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 390, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Transfere a servidora pública 
municipal que menciona e dá outras 
providências. 

 
O Secretário de Planejamento Urbano, Luiz Alcino Pereira de 

Carvalho, e o Secretário de Turismo, Esporte e Cultura, Ney Carlos da Rocha, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, bem como no Decreto n. 2.665, de 02 de 
janeiro de 2017, e suas alterações; e 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129, de 

29 de agosto de 1995, bem como a concordância da servidora Adriana dos Santos 
Rodrigues em prestar serviços junto à Secretaria de Turismo, Esporte e Cultura, conforme 
demonstrado no Memorando n. 27/2018-SP; 

 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º TRANSFERIR, a partir de 1º de outubro de 2018, a servidora 

pública municipal ADRIANA DOS SANTOS RODRIGUES, Técnica Auxiliar, Registro 
Funcional n. 372, da Secretaria de Planejamento Urbano - SP para a SECRETARIA DE 
TURISMO, ESPORTE E CULTURA - ST, com fundamento legal no artigo 30, da Lei 
Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
                Bertioga, 28 de setembro de 2018. 

 
Luiz Alcino Pereira de Carvalho  
Secretário de Planejamento Urbano 

 
Ney Carlos da Rocha 

Secretário de Turismo, Esporte e Cultura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 391, 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Designa a 
servidora pública que menciona 
para prestar apoio técnico junto 
à Comissão Especial de Seleção 
nomeada pelo Decreto 
Municipal n. 2.754, de 12 de 
maio de 2017. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão 

Especial de Seleção; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 24 de setembro de 2018, a 

servidora pública municipal JULIANA BATISTA DE CARVALHO CAMARGO, 
Diretora de Assuntos Jurídicos Internos – DAJ, Registro Funcional n. 5800, para 
prestar apoio técnico junto à Comissão Especial de Seleção nomeada pelo 
Decreto Municipal n. 2.754, de 12 de maio de 2017, nos termos do § único, do art. 
1º, do referido decreto. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos ao dia 24 de setembro de 2018, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Bertioga, 28 de setembro de 2018. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 392, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Designa o servidor Evandro de 
Oliveira Bueno para responder 
temporariamente pela Diretoria da 
Guarda Civil - DGC. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se manter um responsável pela 

Diretoria da Guarda Civil - DGC, durante o período de férias do titular, nos termos do 
artigo 43, da Lei Municipal n. 129/1995; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2018, o servidor 

EVANDRO DE OLIVEIRA BUENO, Guarda Civil, Registro Funcional n. 121, para 
responder temporariamente pela DIRETORIA DA GUARDA CIVIL - DGC, com 
vencimentos CCD, até o término das férias do titular Sr. Marcelo dos Santos, previsto para 
30 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 

               Bertioga, 28 de setembro de 2018. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO COAL (SEAL) - DE 17 A 20.09.2018. 
 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: EM 18.09.18- 5073/18- PINHEIRO E ANJINHO PARTIC. LTDA, 1878/18- REGINA CELIA 
MELLO SANTIAGO, 5926/18- ELSIO CARDOSO DE LIRA,  10749/10-2142/18- JOSE ANGELO 
BUENO.  
 
CONSERVE-SE NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processos n.ºs: EM 19.09.18- 52163/88-6528/17-IVETE CESTARI RAPOSO, 52514/87-2179/18-PEDRO 
A. DOMINGUES, 50198/91-8968/17-EDU ALMEIDA PARTIC. LTDA,53322/91-2897/18-EDISON 
MACARRONI, 7767/95-400/18-ELESBÃO F. DA SILVA, 4682/07-2558/18- PORT COMPANY PARTIC. 
E EMPREEND. LTDA, 4449/95-9520/17-PAULO SASAKI, 9958/17- ARNALDO M,. CAETANO, 
3504/04-1504/18-VALDEIR B. RANGEL, EM 20.09.18- 53542/91-2886/16-ANTENOR TRUFELLI 
FILHO, 50502/89-2574/18-VLADIMIR POLIZIO FILHO, 50539/85-10441/17-ATACAMA EMPREEND. 
IMOB., 50631/82-1593/18- ALMIR ROGERIO DOS SANTOS, EM 20.09.18- HERCULANO 
MENTZINEN DOS SANTOS, 50439/90-2687/18-FOKIN SIERGIUSZ, 7668/99-1636/18-JORGE DE 
OLIVEIRA, 9599/15-2132/18-MARIA JAILMA FIRMINO, 10225/17- MARIA NORKEVICIUS.  
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs: EM 18.09.18- 7184/00-1642/18-WALTER TAVARES JR, 4358/18- MIGUEL ROBERTO 
TIACCI KIRSTEN, 5934/04-223/18-JOSE MARIA TITATO, 3086/08-2991/10-VILMA M. DA SILVA E 
OUTRA, 52552/90-1792/18-CELIA REGINA MONTINI, 4840/04-11558/15-ANTONIO GALDINO 
LEMOS, 3060/05-11472/15- LUIZ TONELLI, 823/16-MARIA DE FATIMA FAGLIONE SILVA, 
27385/92-8942/17-RONALDO RANIERI, 1130/04-2066/18-MAURICIO A. MAURINO, 51796/87-
6806/18-ANTONIO B. FILHO, 59581/92-4009/18- ARICLENE TIAGO SCHUMANN, 50844/892921/18- 
RENATO MOREIRA GUEDES, 3058/06-2840/18-FRANCISCO A. SANCHES, 8635/10-7117/18-PAULO 
A. LEÃO,1758/16-4463/18-ELIANA L. FERREIRA, 6327/13-2523/18-CRA ADM DE IMOVEIS LTDA, 
4191/18-VANIA MARIA SAVOIA SANCHEZ, 1291/18-ORLANDO NELSON COELHO,19798/97-
1781/18-IVAN BETIO, EM 19.09.18- 10196/10-9279/17-ANDRE LUIS GOMES, 8378/99-1991/18-LIONS 
CLUBE DE BERTIOGA, 1405/06-3034/18- JULIO CESAR DA SILVA,, 4356/94-760/18-ANA M. 
DOMATEWICZ, 6234/18-JULIANO BERTONCINI, 3528/18-OBRAGEN ENG. E CONSTR. LTDA, 
52465/89-3082/18- ALBERTO FERREIRA DE S. JUNIOR, 4491/18- MARCO DE ANGELIS, EM 
20.09.18- 5379/98-1954/17-CLAUDIA CRISTIANE FERREIRA, 4084/02-2943/18-NILZETE DA SILVA 
SOUSA, 50153/83-1503/18-PAULO A. BILRO, 8735/99-1537/18-FELIPE .R.R. ROJO, 5362/13-7981/17-
ADRIANA LOPES PICAZZIO, 51796/87-6806/18-ANTONIO BARRETO FILHO, 4358/18-MIGUEL R. 
TIACCI KIRSTEN, 3469/18-3470/18-JOSE ANTONIO PEREZ RUBIA, 1656/93-4581/18- ASSOC. DOS 
AMIGOS DA RSL, 6832/02-2965/18-MAGNO VIEIRA DE FARIAS, 8511/15-1292/18-PAULO E. DOS 
SANTOS, 2272/18-ANTONIO R. FILHO, 3632/18-ARMANDO M. CALACIOPPO.  
 
SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: em 19.09.18- 1734/01-2874/18-EDUARDO DA S. CANDIDO, 7605/18- VIVIANA R. 
MUNHOZ, EM 20.09.18- 3558/04-11454/15- GILVANO JESUS LIMA, 7710/18- EDISON CAMBA 
JUNIOR.  
 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: EM 18.09.18- 6597/17-GILSON ALVES DE SOUZA, 3647/04-JOAO BATISTA 
FERREIRA, 14994/97-5084/18- ROSELY R.F. DE MELLO, 4090/18-WAUDELENE RAMOS IZUMI; – 
636/05 – 339/18 – MARIA CLEMILDA DA SILVA; 8742/06 – 4437/18 – CARLOS ALEKSANDER 
PIERRE MESCHGRAHW; 3701/11 – 2303/18 – ROMABELI PARTICIPÇÃO LTDA; 52163/88 – 6528/17 
– IVETE CESTARI RAPOSO; 6058/17 – 3045/18 – GABRIELA ARANHA GIGLI SIVIERO; EM 
20.09.18-6084/09-10498/17- JORGE RODRIGUES DE LIMA E OUTROS, EM 20.09.18 – 1733/18-
ELIZABETH DE MELO BEZERRA, 1734/18- JOAQUIM MOREIRA, 1989/18-CARLOS DOS SANTOS, 
1992/18-MAURO TOSI, 1997/18-ANTONIO SERGIO GOMES, 2152/18-SERGIO SIDNEI LOMBARDI. 
 
ARQUIVE-SE: 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Processo n.ºs:EM 19.09.18- 9839/00-VICENTE DE PAULA FULAN, 7966/12-MARIO PERALTA, 
3360/16-INCORPORADORA MARCHETTI LTDA, 2430/94-BASILIO POLTRONIERI,– 5089/95 – 
10243/17 – CARLOS SFORÇA JUNIOR; 1988/12 – 2948/18 – JOSE FERNANDO CONTI; – 8974/01 – 
2510/17 – FABIO CARLOS; 6888/01 – 10489/17 – EGNALDO BISPO PORTUGAL; EM 20.09.18- 
1252/99-JOSE ROBERTO F. TERRA, 3972/16-ZDN EMPREEND. E PARTIC.37995/92-ELIO F. DA 
CUNHA, 11150/96-CELSO G. DA COSTA, 8152/01-ISAO SAKUDA, 1495/93-GLAUCIA J. SIQUEIRA, 
7690/00-MARIA CECILIA M. CASARI, 2863/02-MARCOS AURELIO SEGREDO, 50226/81-JOSE 
CEREGATTI, 3426/17-1638/18-GERARDO CALIFANO FILHO, 1229/94-JAMIL DIB LUFTI FILHO.  
 
ALVARÁ AVULSO:  
Processo n.ºs:– 9482/01 – 6277/08 – CONSTRULABOR ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA;  
7354/18 – DONIZETE APARECIDO DA SILVA 

 
 

Vanderlei Poletto-Reg.393-2 
Coordenador COAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos do COAL(SEAL) - DE 17 A 20.09.2018. 
 

PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
7606/02 (PETIÇÃO N.º 3276/18) JUAREZ NOGUEIRA E OUTROS, Certifique-se a 
certidão retificada. Em 17.09.18; 3802/08-5518/18 (PETIÇÃO N.º 4612/18) PRAIAS 
PAULISTAS S/A, Certifique-se a certidão, pago os emolumentos em 30 dias. Em 
17.09.18; 51.274/82-9706/15 (PETIÇÃO N.º 4580/18) NILSON MARTINS ALTRAN. 
Em 18.09.18; 70.089/92-1258/18 (PETIÇÃO N.º 4576/18) PAULO ROBERTO DA 
SILVA PINHEIRO. Em 18.09.18; 52.808/88-50.005/91 (PETIÇÃO N.º 4191/18) PAULO 
VOLINO JUNIOR. Em 18.09.18; 41.563/92-8474/99 (PETIÇÃO N.º 997/18) MARCIA 
REGINA DE OLIVEIRA. Em 19.09.18; 9604/12 (PETIÇÃO N.º 4218/18) CELMA DE 
DEUS PINTO. Em 19.09.18; 8143/17 (PETIÇÃO N.º 3705/18) MARIA TERESA 
AUGUSTO. Em 19.09.18; 6638/99-10.076/17 (PETIÇÃO N.º 3146/18) JOSUEL 
OLIVEIRA FERNANDES. Em 20.09.18; 6464/98-6191/06 (PETIÇÃO N.º 4629/18) 
ATILIO CARLOS PIERAMI. Em 20.09.18; 2216/01-11.974/10 (PETIÇÃO N.º 4628/18) 
ATÍLIO CARLOS PIERAMI. Em 20.09.18.  
 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: 5672/18 NILSON DOS SANTOS MARQUES, Indeferido com base nas 
informações anteriores. Em 20.09.18. 

 
 

VANDERLEI POLETTO-Reg.393-2 
COORDENADOR-COAL 

 


